
Cod. Proposta 3178
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 42 Del 15/05/2025

OGGETTO: Conferimento di un incarico all'Azienda per il Turismo della Val di Non per
l'acquisizione, attraverso l'emittente radiofonica "Radio Anaunia", di appositi spazi ai fini di
comunicazione istituzionale e di informazioni di servizio o pubblica utilità della Comunità della Val
di Non per l'anno 2025.

L'anno duemilaventicinque, addì quindici del mese di maggio alle ore 11:30 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3178
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

Considerato che – al fine di adempiere ai propri doveri di comunicazione e di tra 
sparenza ed allo scopo di rendere concreto l’esercizio del diritto dei cittadini, singoli e as 
sociati, alla partecipazione democratica ed al libero accesso a tutte le informazioni attinenti
alla vita amministrativa dell’ente – la Comunità della Val di Non ha avviato da tempo un’at 
tività di comunicazione a mezzo stampa ed attraverso mezzi radiofonici rivolta ai cittadini
residenti in Val di Non.

Valutato, a tal proposito, come l’acquisto di appositi spazi informativo redazionali su
riviste periodiche ed emittenti radiofoniche locali ed ampiamente diffuse sul territorio con un
bacino di utenza corrispondente a quello della Val di Non costituisca una valida modalità di
comunicazione istituzionale nonché di informazione di servizio o di pubblica utilità, conno 
tata da un elevato grado di snellezza e di efficacia.

Ritenuto di proseguire anche per l’anno 2025 con tale modalità di informazione, al fi 
ne di diffondere la comunicazione sull’attività istituzionale della Comunità della Val di Non
nonché informazioni di servizio o di pubblica utilità, attraverso una pubblicazione che garan 
tisca una diffusione capillare in tutti i Comuni del territorio.

Ricordato che con atto del Presidente n. 39 di data 15.05.2025 si è provveduto ad ac 
quistare dall’editore “Giornale Il Melo S.r.l.” gli spazi informativo redazionali ai fini dello svol 
gimento dell’attività di comunicazione istituzionale della Comunità della Val di Non nonché
ai fini di informazione di servizio o di pubblica utilità relativamente all’anno 2025 per un im 
porto comprensivo di IVA pari ad euro 6.710,00.=.

Considerato che a decorrere dal 01.02.2022 l’emittente locale Radio Anaunia è stata
ceduta all’Azienda per il Turismo Val di Non, la quale intende proseguire e sviluppare l’at 
tività della radio quale mezzo di aggregazione e di promozione per il territorio.

Acquisito, per lo scopo sopracitato, un preventivo da parte dell’Azienda per il Turismo
Val di Non, la quale, con nota di data 04.12.2024, assunta al protocollo dell’ente in data
18.03.2025 sub n. 2673, ha quantificato in euro 1.500,00.= (IVA esclusa) il costo dell’abbo 
namento per l’anno solare 2025 (mesi 12) per realizzare, senza limite di numero, le seguen 
ti comunicazioni radiofoniche attraverso l’emittente “Radio Anaunia”: comunicati di iniziative e manifestazioni; comunicati di pubblico interesse; comunicati di utilità sociale; n. 2 campagne di promozione specifica; partecipazione alla rubrica “Fuori dal Comune”; ogni altro tipo di comunicato inerente l’attività svolta.

Dato atto che  in riferimento al principio stabilito dalla vigente normativa in materia,
ed in particolare dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 08.11.2021 n. 208, volto a garantire,
nell’acquisto di spazi pubblicitari su mezzi di comunicazione di massa, una ripartizione, re 
lativamente alle somme impegnate, tra giornali quotidiani e periodici da un lato ed emitten 
za privata televisiva e radiofonica locale dall’altro – gli importi rispettivamente impegnati
rispettano (in riferimento alla somma interamente impegnata e pari ad euro 8.540,00.=) la
proporzione stabilita, risultando pari al 78,57% della somma interamente impegnata per



Cod. Proposta 3178
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

quanto riguarda i giornali quotidiani e periodici (euro 6.710,00.=) e pari al 21,43% della som 
ma interamente impegnata per quanto riguarda l’emittenza privata televisiva e radiofonica
locale (euro 1.830,00.=).

Considerato che non si eccede l'importo di cui all'articolo 50, co. 1, lett. b., del D. Lgs.
n. 36 del 2023 ed è quindi possibile procedere mediante trattativa privata diretta.

Dato atto che, in relazione all’importo dell’incarico di cui trattasi, non è necessario ri 
correre al mercato elettronico per l’affidamento della prestazione in oggetto

Considerato che il servizio offerto dall’emittente radiofonica locale “Radio Anaunia”
corrisponde alle finalità perseguite dall’Amministrazione della Comunità della Val di Non e
che il relativo costo preventivato appare congruo.

Ritenuto, quindi, di affidare direttamente, per le motivazioni sopra descritte, all’Azien 
da per il Turismo della Val di Non l’incarico per l’acquisizione, attraverso l’emittente radio 
fonica “Radio Anaunia”, di appositi spazi ai fini di comunicazione istituzionale e di informa 
zioni di servizio o pubblica utilità per l’anno 2025.

Dato atto che il presente atto assume valore di provvedimento a contrarre, in consi 
derazione del fatto che sono stati già indicati il fine che con il contratto si intende persegui 
re, il suo oggetto e la modalità di scelta del contraente, mentre il contratto verrà stipulato in
forma privatistica mediante scambio di corrispondenze commerciali.

Preso atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a
complessivi euro 1.830,00.= (IVA inclusa), trova copertura al cap. 1252 del bilancio di pre 
visione per l’esercizio finanziario 2025.

Preso atto, altresì, che, come stabilito dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, la presen 
te deliberazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi:
 dal segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnico amministrativa;
 dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.

Vista la L.P. 9/2023 – sezione V – Disposizioni in materia di contratti pubblici.

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 in materia di contratti ed appalti della pubblica Amministra 
zione.

Vista la Legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega
al Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il D.Lgs. 06.09.2011 n. 159, “Codice delle leggi antimafia e delle misure di pre 
venzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13.08.2010 n. 136”;

Vista la Legge 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.;

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approva 



Cod. Proposta 3178
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

to con L.R. 03.05.2018 n. 2, ed in particolare l’art. 126.

Visto lo statuto della Comunità della Val di Non.

Visto l’art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dal Consi 
glio della Comunità della Val di Non n. 4 del 27.03.2018.

DISPONE

1. di acquistare mediante trattativa diretta, per le motivazioni esposte in premessa,
dall’Azienda per il Turismo della Val di Non, attraverso l’emittente radiofonica “Radio
Anaunia”, appositi spazi ai fini di comunicazione istituzionale e di informazioni di ser 
vizio o pubblica utilità della Comunità della Val di Non per l’anno 2025, alle condizio 
ni e secondo le modalità indicate in premessa e nel relativo preventivo di offerta as 
sunto al protocollo dell’ente in data 18.03.2025 sub n. 2673 per un importo comples 
sivo pari ad euro 1.500,00.= (IVA esclusa);

2. di impegnare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a
complessivi euro 1.830,00.= (IVA inclusa), al cap. 1252 del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2025, che presenta sufficiente ed adeguata disponibilità;

3. di dare atto che il pagamento avverrà in una o più soluzioni posticipate, dietro presen 
tazione di regolare fattura e previa verifica della correttezza e della regolare esecu 
zione delle relative prestazioni;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 il codice CIG per la pre 
sente fornitura è: B6DE91DCA0;

5. di dare atto che – in riferimento al principio stabilito dalla vigente normativa in mate 
ria, ed in particolare dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 08.11.2021 n. 208, volto a
garantire, nell’acquisto di spazi pubblicitari su mezzi di comunicazione di massa, una
ripartizione, relativamente alle somme impegnate, tra giornali quotidiani e periodici
da un lato ed emittenza privata televisiva e radiofonica locale dall’altro – gli importi ri 
spettivamente impegnati rispettano la proporzione stabilita, risultando pari al 78,57%
della somma interamente impegnata per quanto riguarda i giornali quotidiani e perio 
dici (euro 6.710,00.=) e pari al 21,42% della somma interamente impegnata per quan 
to riguarda l’emittenza privata televisiva e radiofonica locale (euro 1.830,00=);

6. di dare atto che il pagamento sarà effettuato entro 30 (trenta) giorni dalla data di rice 
vimento della fattura, previa verifica della regolare esecuzione dei lavori da parte del
Responsabile del Servizio ed eventuale acquisizione del DURC;

7. di dare atto che la fattura elettronica dovrà indicare obbligatoriamente il codice CIG
dell’incarico e la data ed il numero del presente provvedimento di impegno di spesa
a pena del rifiuto della stessa entro il termine previsto per legge;

8. di dare atto che l’Amministrazione appaltante, al fine di verificare la corretta e rego 



Cod. Proposta 3178
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

lare esecuzione del servizio ed il puntuale rispetto delle prescrizioni del presente do 
cumento, ha facoltà di controllare in ogni momento la qualità e la quantità delle forni 
ture e/o del servizio oggetto del presente contratto;

9. di dare evidenza che la Comunità della Val di Non si è dotata con atto del Presidente
n. 23 di data 19.12.2022 del “Codice di comportamento dei dipendenti”. Il contraente,
con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osser 
vare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili
con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comporta 
mento dei dipendenti. A tal fine si dà atto che la Comunità della Val di Non ha pubbli 
cato sul proprio sito istituzionale il codice di comportamento per una sua più comple 
ta e piena conoscenza http://www.comunitavaldinon.tn.it/Aree Tematiche/Ammini 
strazione Trasparente/Disposizioni generali/Atti generali/Codice disciplinare e codi 
ce di condotta/Codice di comportamento dei dipendenti. La violazione degli obblighi
derivanti dal Codice può costituire causa di risoluzione del contratto. L’Amministra 
zione appaltante, accertata l’eventuale violazione, contesta per iscritto (al contraen 
te) il fatto assegnando un termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di
eventuali controdeduzioni. Nel caso in cui queste non fossero presentate o risultino
non accoglibili, l’Amministrazione appaltante procede alla risoluzione del contratto,
fatto salvo il risarcimento dei danni subiti di dare atto che la presente determinazione
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Re 
sponsabile del servizio finanziario;

10. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico della Comunità;

11. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;

12. di dare atto che gli atti relativi alle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori,
servizi o forniture, ivi compresi gli affidamenti di incarichi di progettazione e di attività
tecnico  amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante
ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs.
02.07.2010 n. 104, così come modificato dall'art. 209, comma 1, lettera a), del D.Lgs
n. 36 del 2023.



Cod. Proposta 3178
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3178
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Atto del Presidente

OGGETTO: Conferimento di un incarico all'Azienda per il Turismo della Val di Non per
l'acquisizione, attraverso l'emittente radiofonica "Radio Anaunia", di appositi spazi ai
fini di comunicazione istituzionale e di informazioni di servizio o pubblica utilità della
Comunità della Val di Non per l'anno 2025.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 15/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

avv. Enrico Sartori
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3178
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

OGGETTO: Conferimento di un incarico all'Azienda per il Turismo della Val di Non per l'acquisizione, attraverso
l'emittente radiofonica "Radio Anaunia", di appositi spazi ai fini di comunicazione istituzionale e di
informazioni di servizio o pubblica utilità della Comunità della Val di Non per l'anno 2025.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Attestazione di copertura finanziaria

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 1252 del Bilancio/del Piano
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2025 con numero 506

Note:

Cles, 15/05/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 15/05/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 42 del 15/05/2025

Oggetto: Conferimento di un incarico all'	zienda per il Turismo della Val
di Non per l'acquisizione, attraverso l'emittente radiofonica
"Radio 	naunia", di appositi spazi ai fini di comunicazione
istituzionale e di informazioni di servizio o pubblica utilità della
Comunità della Val di Non per l'anno 2025.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 15/05/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


